ATA DA 16ª REUNIÃO SEMANAL DA DIRETORIA DO CONSELHO REGIONAL DE 1

PSICOLOGIA DA 3ª REGIÃO/BA - CRP-03. Ao terceiro dia do mês de março do ano de 2

dois mil e vinte e três, através de reunião por transmissão de videoconferência no “Google 3

meet”, na sede do Conselho Regional de Psicologia 3ª Região, na Rua Professor Aristides 4

Novis, 27 – Federação, Salvador – BA, teve início às 09h e 38min a Reunião de Diretoria, 5

com a presença das/os Conselheiras/os: Ana Caroline Moura Cabral, CRP-03/5541; Gloria 6

Maria Machado Pimentel, CRP-03/8457; Priscila Barbosa Lins, CRP-03/10214. Também 7

estavam presentes a Coordenadora Geral do CRP-03 Denyse Fernandes França e a 8

Secretária Executiva do CRP-03 Kerley Alessandra S. L. da Conceição. A reunião foi 9

iniciada com os informes da Coordenação Geral, a seguir: 1 - Setor de atendimento; 2 - 10

Situação de desacato com a atendente da Recepção Maria Aparecida; 3 – Reparos nas 11

Linhas Telefônicas. Em seguida, os informes do Gabinete: 1 – Proposta de filiação do 12

Cartão de TODOS - Enviado e-mail com Resolução de Convênios; 2 – Andamento do fluxo 13

de trabalho do CRP-03 ITINERANTE com a participação de Mariana Fernandes, setor de 14

eventos; 3 - Solicitação de Palestrante / tema: CUIDADOS ÉTICOS NA ELABORAÇÃO DE 15

DOCUMENTOS PSICOLÓGICOS. E-mail encaminhado para COMISSÃO DE 16

ORIENTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO - COF e COMISSÃO DE ÉTICA - COE para indicar quem 17

vai participar; 4 - Lançamento de publicações no CRP Itinerante de Teixeira de Freitas; 5 -  18

Andamento do CONVÊNIO - FASU UNIGRAD (RESOLUÇÃO CRP03 Nº 16/2019). Após, os 19

informes às 11h iniciou-se a leitura dos pontos de pauta e debate ponto a ponto, elencados 20

a seguir:  PONTO 1 – Postagem com a marca do CRP-03. SOLICITAÇÃO: E-mail. 21

SOLICITANTE: Jornalista. ENCAMINHAMENTO: APROVADO o texto do comunicado para 22

compartilhar nas redes sociais e site CRP-03. PONTO 2 -  Ofício do MPF ao CRP-03. 23

SOLICITAÇÃO: E-mail. SOLICITANTE: Jurídico. ENCAMINHAMENTO:  INDICAÇÕES: 24

COMISSÃO DE DIRETOS HUMANOS - CDH: Cleciane Cruz dos Santos CRP 03/25720 – 25

GRUPO DE TRABALHO DE PSICOLOGIA E DEFESA DOS DIREITOS DAS PESSOAS 26

COM DEFICIÊNCIA GTPCD e Alan Conceição dos Santos Costa (CRP-03/19365) - CDH; 27

COMISSÃO DE POLICAS PÚBLICAS - CPP: Edna Gonçalves de Oliveira Abadia (CRP-28

03/13485); COMISSÃO DE ORIENTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO - COF: Aline Pam Ramos 29

(CRP 03/5831) CENTRO DE REFERÊNCIA TÉCNICA EM PSICOLOGIA E POLÍTICAS 30

PÚBLICAS - CREPOP: Gabriela Evangelista Pereira (CRP 03/006656); COMISSÃO DE 31

SAÚDE: Antônio Marcos Almeida Sampaio (CRP-03/15949). PONTO 3- Aditivo de Contrato 32

do Escritório de Itabuna. SOLICITAÇÃO: E-mail. SOLICITANTE: Conselheira Ana Caroline 33

Moura Cabral. ENCAMINHAMENTO: Será aditivado conforme parecer do Jurídico. PONTO 34

4: Apreciação de pedido de mudança na programação do Evento da Região Santa Cruz 35

04/03 - SOLICITAÇÃO: E-mail. SOLICITANTE: Conselheira Ailena Julie Silva Conceição. 36

INDEFERIDO. ENCAMINHAMENTO: Não houve tempo hábil para viabilizar o custeio. 37

Respondido por e-mail da Diretoria. PONTO 5 - Reunião presencial da diretoria. 38

SOLICITAÇÃO: E-mail. SOLICITANTE: Conselheira Ana Caroline Moura 39

Cabral.  ENCAMINHAMENTO: Toda primeira reunião da Diretoria do mês, ao Gabinete 40

verificar a disponibilidade das diretoras e realizar possíveis alterações. PONTO 6 - 41

Formulário: "Entrega de CIP - Conselho Itinerante Teixeira de Freitas". SOLICITAÇÃO: E-42

mail. SOLICITANTE: Coordenação.  ENCAMINHAMENTO: APROVADO. PONTO 7 - 43

Convite Reunião OB+: 09/03/23, às 14h. SOLICITAÇÃO: E-mail. SOLICITANTE: 44

Conselheiro Washington Luan G. de Oliveira. ENCAMINHAMENTO: APROVADO 45

participação de um representante. PONTO 8 - Convite para a Sessão PL Lei nº 13.935/2019 46

- Muritiba - BA. SOLICITAÇÃO: E-mail. SOLICITANTE: COMINTER. DEFERIDO 47

ENCAMINHAMENTO: a participação do coordenador Aderilson Anunciação de Oliveira e 48

mais um/a membro/a da Comissão de Educação que atue na região de Feira de Santana 49

e/ou já tenha tido a experiência da aprovação da PL. PONTO 9 - Conferência Livre de Saúde 50

Indígena - Porto Seguro. SOLICITAÇÃO: E-mail. SOLICITANTE: Conselheiro Matheus de 51

Souza Santana. ENCAMINHAMENTO: INDEFERIDO. Verificado informações nas redes 52

sociais do evento, já está confirmada a participação de Itaynara Rodrigues Silva como 53

palestrante, como Membro da Articulação Brasileira de Indígenas Psicólogas (os) - ABIPSI. 54

Disponível no link: https://www.instagram.com/p/CpU0_-55

KuKRU/?igshid=NmE0MzVhZDY%3D. PONTO 10 - Solicitação de atualização de 56

representação do FETSUAS-BA. SOLICITAÇÃO: E-mail. SOLICITANTE: Diretoria. 57

ENCAMINHAMENTO: Gabinete solicitar a ata de nomeação da representação para 58

comissão e responder ao oficio. PONTO 11 - FORMULÁRIO DE EMERGÊNCIA. 59

SOLICITAÇÃO: E-mail. SOLICITANTE: Conselheira Glória Maria Machado Pimentel. 60

ENCAMINHAMENTO: Alterar as perguntas: PORTADOR DE ALGUMA DOENÇA? para 61

“Possui alguma condição médica que necessite de atenção especial?”; TEM ALERGIA? 62

QUAIS?  EM CASO DE MEDICAMENTOS, QUAIS?”. PONTO 12 - Solicitações para 63

teletrabalho - Denyse Fernandes França, Daniela C. S. Laurentino, Lilian Nascimento 64

Cunha, Mirela Oliveira de Lima e estagiária Júlia de Barros Caribé. SOLICITAÇÕES: E-mail. 65

SOLICITANTES: Coordenação, Setor de Compras e Jurídico. 66

ENCAMINHAMENTO:  APROVADO. PONTO 13 - Plano de ação da COF 2023. E-mail. 67

SOLICITANTE: COF. ENCAMINHAMENTO: Encaminhar para nova coordenadora, 68

Conselheira Aline Paim Ramos para avaliação. PONTO 14 - Demanda curso de 69

especialização 10.02. SOLICITAÇÃO: E-mail. SOLICITANTE: COF. ENCAMINHAMENTO: 70

Encaminhar para nova coordenadora, Conselheira Aline Paim Ramos para avaliação. 71

PONTO 15 - Ofício-Circular nº 22/2023/GRI/CFP - Convida e solicita indicação de 72

representante do CRP para participação no I Seminário Nacional Psicologia e Controle 73

Social no SUAS. SOLICITAÇÃO: E-mail. SOLICITANTE: CFP. ENCAMINHAMENTO: A 74

diretoria indicou Monaliza Cirino de Oliveira (CRP03/9621) e Thais Maria Machado Silva 75

(CRP03/6660). PONTO 16 - Ofício-Circular nº 23/2023/GRI/CFP - Carta de Propostas ao 76

Sistema Conselhos de Psicologia sobre as Identidades Trans. SOLICITAÇÃO: E-mail. 77

SOLICITANTE: CFP. ENCAMINHAMENTO: Gabinete enviar e-mail para o XVII Plenário e 78

COMREG para conhecimento. PONTO 17 - Solicitação de ofício para clínicas e espaços 79

onde os psicólogos da região atendem, para uma visita do conselho no sentido de orientação 80

e fiscalização - GTI Sisal. SOLICITAÇÃO: E-mail. SOLICITANTE: GTI Sisal. 81

ENCAMINHAMENTO: INDEFERIDO. O GTI deverá encaminhar proposta de fiscalização 82

para a COF avaliar as denúncias. PONTO 18 - Atas de reunião do GTPBE. SOLICITAÇÃO: 83

E-mail. SOLICITANTE: Diretoria. ENCAMINHAMENTO: A Comissão de Saúde encaminhar 84

novamente para GRUPO DE TRABALHO PSICOLOGIA BASEADO EM EVIDÊNCIAS EM 85

SALVADOR- GTPBE corrigir o texto da ata, onde está escrito "reeleito" substituir para 86

“indicado”. PONTO 19 - Força Aérea Brasileira abre 208 vagas para nível superior. 87

SOLICITAÇÃO: E-mail. SOLICITANTE: Diretoria.  ENCAMINHAMENTO: Encaminhar para 88

COF avaliar a respeito do pedido de divulgação. PONTO 20 - Consulta acerca da "Psicologia 89

Médica”. SOLICITAÇÃO: E-mail. SOLICITANTE: Diretoria. ENCAMINHAMENTO: 90

Encaminhar para o XVII plenário para conhecimento. PONTO 21 - Reestruturação do 91

CODETER - Bacia do Rio Grande. SOLICITAÇÃO: E-mail. SOLICITANTE: CODETER. 92

ENCAMINHAMENTO 1: Encaminhar para COMINTER indicar algum representante da 93

região oeste junto aos Conselheiros, GTs e GTIs. ENCAMINHAMENTO 2: Após retorno da 94

COMINTER, o Gabinete responder e-mail com indicação das/os representantes. PONTO 22 95

- Recebimento de publicações do CFP. SOLICITAÇÃO: E-mail. SOLICITANTE: Biblioteca. 96

ENCAMINHAMENTO: Distribuição entre as/os conselheiras/os na próxima reunião plenária 97

na sede em Salvador-Ba. PONTO 23 - Geração de links para as reuniões - em especial, de 98

Orientação - SOLICITAÇÃO: E-mail. SOLICITANTE: Conselheira Priscila Lins. 99

ENCAMINHAMENTO 1: Retirar todos os conselheiros do acesso ao e-mail: 100

eventos@crpba.org.br, mantendo apenas servidores que participem do fluxo de trabalho. 101

ENCAMINHAMENTO  2: retirar o número de celular e manter apenas e-mail para 102

confirmação. PONTO 24 – CONVITE:  "Roda de Conversa: Construção participativa do 103

Caderno de Orientações Técnicas sobre a atuação da Assistência Social em Situações 104

de Calamidade Pública e Emergências na Bahia", que será realizada no dia 10/03/23, às 105

9h, no Auditório da FLEM (Rua Visconde de Itaborahy, nº 845, Amaralina). SOLICITAÇÃO: 106

E-mail. SOLICITANTE: FLEM. ENCAMINHAMENTO: Aprovado a participação da Vice-107

presidente, Ana Caroline Moura Cabral, assim ficou decidido a alteração do horário da 108

reunião de diretoria da próxima sexta, 10/03 de 9h para 14h. PONTO 25 - Desligamento da 109

psicóloga técnica JÉSSICA FERNANDES PINTO.  ENCAMINHAMENTO: DEFERIDO. 110

Aumento de carga horária de CHAIANE DOS SANTOS para 30h/semana. Sem mais, foi 111

encerrada a reunião pela diretoria às 16h e 41min. Eu, Kerley Alessandra S. L. da Conceição, 112

por atribuição concedida pela conselheira secretária Priscila Barbosa Lins, lavro esta ata que 113

será assinada por quem é de direito. Salvador, 03 de março de 2023. 114

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 115